
AREA  WELFARE  

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

 DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

                                               n. 62 del 12 dicembre 2024

Oggetto: Manifestazione  di  interesse  per  l’adesione  al  progetto  Integrazione   ed  inclusione  dei
minori rom della Città di Napoli 2025/2027 - relativo all’Avviso Pubblico del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali - a valere sul F.S.E. + Child Guarantee.

Approvazione della Manifestazione di Interesse.
    

CUP: B61H24000240006
            



IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che il Comune di Napoli realizza da tempo politiche finalizzate all’inserimento nel tessuto locale degli immigrati,
rivolgendo attenzione alla minoranza dei Rom ed in particolare all’inclusione dei numerosi minori;

- che le politiche d'inclusione fanno capo alla deliberazione di G. C. 342/2016 con cui si è adottato il Piano di Azione
Locale  di Napoli, in linea con le attuali direttive europee, e rappresentano la realizzazione del diritto all'istruzione
della minoranza dei Rom.

- che le comunità sul territorio comunale presentano un elevatissimo numero di minorenni in età scolare per i quali, in
virtù del favor minoris in tema di protezione dell'infanzia e dell'adolescenza, si  ritiene di dover approntare idonei
interventi  per il  riconoscimento del  diritto all'istruzione,  per il  contrasto e la prevenzione di  fenomeni massivi  di
evasione scolastica e di marginalità che incidono negativamente sullo sviluppo individuale e sulle opportunità;

-  che  gran  parte  dei  minori  presenti,  sulla  scorta  delle   progettualità  dei  passati  anni,  risultano  tuttora  iscritti  e
frequentanti le scuole pubbliche;

PRESO ATTO 
- che con deliberazione di G.C. n. 86 del 15/03/2024 si è proceduto ad approvare la proposta progettuale del Comune
per aderire all’Avviso Pubblico per la presentazione di progetti per l’inclusione e l’integrazione di bambine, bambini e
adolescenti RSC,  della  Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali, a valere sul Fondo Sociale Europeo plus - Child Guarantee;

- che la proposta del Comune è stata valutata positivamente dalla Direzione ministeriale che con decreto n. 401 del
26/11/2024  ha  approvato  la  graduatoria  degli  enti  ammessi  a  finanziamento,  siglando  altresì  la  convenzione  di
sovvenzione per le attività da implementarsi sul territorio cittadino;

-  che secondo l’art. 5 della Convenzione di sovvenzione bisogna entro trenta giorni dalla stipula della stessa procedere
all’avvio delle attività locali;

CONSIDERATO
- che con il D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)  si è provveduto alla revisione organica della disciplina del
Terzo Settore,  al fine di valorizzare l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono in forma associata a perseguire
il  bene  comune,  ad  elevare  i  livelli  di  cittadinanza  attiva,  di  coesione  e  protezione  sociale,  favorendo  la
partecipazione, l'inclusione e lo sviluppo di occupazione lavorativa;

- che ai sensi dell’art. 55 del Codice in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed
economicità, le amministrazioni pubbliche, nell'esercizio delle funzioni di programmazione e organizzazione a livello
territoriale dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5 del  Codice, assicurano il coinvolgimento attivo degli
enti del Terzo Settore (ETS), attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione, poste in essere nel rispetto
dei principi della legge n. 241/1990;

- che l’attivazione di rapporti di collaborazione, previa evidenza pubblica, valorizzano il principio di sussidiarietà
orizzontale e non l’affidamento di  un servizio  all’interno di un mercato competitivo dando luogo alla costituzione di
un rapporto di partenariato e non di mera committenza;

- che le attività di co-progettazione  rappresentano a tutti gli effetti procedure ad evidenza pubblica di natura selettiva
e non competitiva, finalizzate all’individuazione di enti che svolgono attività a carattere sociale sul territorio il cui
contributo è ritenuto importante;

TENUTO  CONTO della  dislocazione  cittadina  delle  comunità  dei  Rom,  al  fine  di  renderne  omogenea
l’implementazione, la progettualità è articolata in: 
- Lotto 1   Area Nord  relativo ai dimoranti dell’insediamento di Cupa Perillo e dei Villaggi comunali attrezzati di via
Circumvallazione Esterna;
-  Lotto 2   Area Est  relativo ai dimoranti del Centro comunale di via del Riposo, negli insediamenti del quartiere
Poggioreale (via del Macello, via Grimaldi, via Ferraris) e negli insediamenti di Barra (Cupa Cimitero e via Pini di
Solimena);



RITENUTO funzionale, al fine di contrastare fenomeni massivi di dispersione scolastica e marginalità, 
-   approvare  l’allegata  Manifestazione di  interesse per rendere  noti  i  servizi  da  programmare e regolamentare  le
modalità di adesione; 

- effettuare,  tramite la stessa  Manifestazione,  una ricognizione preliminare ed una valutazione dell’opportunità di
ricorrere ad una successiva procedura di co-progettazione rivolta al Terzo Settore;

STABILITO che le istanze  debbano pervenire entro e non oltre il 20° giorno dalla pubblicazione sul sito web del
Comune di Napoli, secondo le modalità stabilite all’interno della manifestazione stessa;

ATTESTATO  che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 comma 1
del  D.Lgs 33/2013,  come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività,  sarà  oggetto di  pubblicazione nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito  del  Comune di
Napoli.        

VISTI il  D.Lgs 267/2000 ed il D.Lgs 117/2017

  DISPONE

APPROVARE  la  Manifestazione  di  interesse,  allegata  quale  parte  integrante,  contenente  le  modalità  di
partecipazione  ed  il  piano  delle  operatività, per  la  ricognizione  di  enti  del  Terzo  Settore  interessati  alla  co-
progettazione  del progetto  Integrazione ed inclusione dei minori rom della Città di Napoli 2025/27  approvato con
deliberazione di G.C. n.  n. 86 del 15/03/2024;

INDIRE,  al  fine  di  valutare  l’opportunità  di  ricorrere  ad  una  successiva  procedura  di  co-progettazione,  la
Manifestazione di interesse relativa agli interventi di  Integrazione ed inclusione scolastica dei minori rom della Città
di Napoli per il triennio 2025/2027 nei territori stabiliti;

PROVVEDERE alla diffusione mediante pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Napoli ed all'Albo
Pretorio;

STABILIRE che, al fine di rendere omogenea l’implementazione degli interventi, la progettualità è articolata in :

-  Lotto 1   Area Nord  relativo all’insediamento di Cupa Perillo ed ai siti comunali di via Circumvallazione Esterna;

- Lotto 2   Area Est  relativo al sito comunale di via del Riposo, agli insediamenti di Poggioreale (via del Macello, via
Grimaldi, via Ferraris) ed agli insediamenti di Barra (Cupa Cimitero e via Pini di Solimena);

PRECISARE che le istanze debbano pervenire all’indirizzo dei Posta Elettronica Certificata del Servizio proponente
entro il 20° giorno dalla pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, secondo le modalità stabilite;

PROVVEDERE con successivo provvedimento alla nomina dei componenti della commissione di  valutazione delle
adesioni, che opererà a titolo non oneroso;

Il Dirigente attesta che:
- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi di conflitto ex art.6 bis
L.241/90,  introdotto  con  L.190/12  (art.1  c.41),  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  adottato  dall’Ente  con
Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n.217 del 29/04/2017 è stata espletata dalla
dirigenza che lo sottoscrive;
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art.147 bis
del  Dlgs  267/00  e  degli  art.13  c.1  lett.b)  e  17  c.2  lett.a)  del  Regolamento  dei  Controlli  Interni  dell’Ente,  approvato  con
Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013.

- il presente provvedimento non contiene dati personali

Il presente atto è composto da n.  3 pagine e porta in allegato: 
 Manifestazione di interesse    di n. 07 pagg.  (All.1)

 istanza di adesione                di n. 02 pagg.  (All.2)
            

             Sottoscritto digitalmente da                                  
              Il Dirigente  dott.ssa Mariarosaria Cesarino
                       

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005  (CAD).
La presente  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.


		2024-12-12T08:51:38+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




